
В Е С Т И
Н О В О З Е М Е Л Ь С К И Е

Газета муниципального образования городской округ «Новая Земля»

Выпускается с сентября 2004 г. № 35 (947) пятница, 08 сентября 2023 г.

К   газете «Новоземельские вести» от 08 сентября 2023 года № 35 (947)

П Р И Л О Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       «17» августа 2023 г. № 34                                                                              рп Белушья Губа     

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования городской округ «Новая Земля» 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного Кодекса Российской Феде-
рации, статьей 9 Закона Архангельской области от 23.09.2008 г. № 562-29-ОЗ 
«О бюджетном процессе Архангельской области», Положением «О бюджет-
ном процессе в муниципальном образовании «Новая Земля», утвержден-
ным решением Совета депутатов МО ГО «Новая Земля» от 15.10.2019 г. № 121, ад-
министрация муниципального образования городской округ «Новая Земля»
п о с т а н о в л я е т:

 1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налого-
вой политики МО ГО «Новая Земля» на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов (далее – основные направления бюджетной и налоговой политики).
 2. Органам местного самоуправления МО ГО «Новая Зем-
ля», структурным отделам администрации руководствоваться основны-
ми направлениями бюджетной и налоговой политики при формирова-
нии местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
 3. Настоящее постановление подлежит опубликова-
нию в газете «Новоземельские вести» и на официальном сай-
те муниципального образования городской округ «Новая Земля».
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                           А.Н. Симовин



Утверждено
постановлением администрации 

муниципального образования 
городской округ «Новая Земля»

от «17» августа 2023 года № 34

Основные направления бюджетной и налоговой политики 
МО ГО «Новая Земля» на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов

 Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального об-
разования городской округ «Новая Земля» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, статьей 9 Закона Архангельской области от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О 
бюджетном процессе Архангельской области», Положением «О бюджетном процессе 
в муниципальном образовании «Новая Земля», утвержденным решением Совета депу-
татов муниципального образования городской округ «Новая Земля» от 15.10.2019 г. № 121.
 Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального об-
разования городской округ «Новая Земля» (далее бюджетная и налоговая политика) со-
держат основные цели, задачи и приоритеты бюджетной и налоговой политики муни-
ципального образования городской округ «Новая Земля» (далее – МО ГО «Новая Земля») 
на предстоящий период в области доходов и расходов бюджета МО ГО «Новая Земля», 
муниципального  контроля в финансово - бюджетной сфере и являются основой для со-
ставления проекта местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

I. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики

 Бюджетная и налоговая политика в предстоящем периоде нацелена на 
обеспечение устойчивого социально-экономического развития, на достиже-
ние национальных целей и стратегических задач, установленных Указом Пре-
зидента Российской Федерации от 7 мая 2018 года N 204 «О национальных це-
лях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 
2024 года», от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Рос-
сийской Федерации на период до 2030 года» и программными документами.
 Необходимым условием решения поставленных задач является реализация 
мер по обеспечению устойчивости и сбалансированности бюджетной системы, по-
вышению эффективности бюджетных расходов, обеспечению экономического роста.
 Основные направления бюджетной и налоговой политики в сред-
несрочной перспективе сохраняют преемственность определен-
ных целей, задач и приоритетов предыдущего период и ориентирова-
ны на обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета.
 Главной целью бюджетной и налоговой политики муниципального образова-
ния городской округ «Новая Земля», как и ранее, остается обеспечение мер, направ-
ленных на устойчивое социально-экономическое развитие МО ГО «Новая Земля». 
 Для обеспечения достоверности бюджетных показателей в основу бюджет-
ного планирования будет положен базовый вариант прогноза социально-эконо-
мического развития муниципального образования городской округ «Новая Земля». 
 Решение задач социально-экономического развития будет осуществляться в 
рамках реализации муниципальных программ муниципального образования город-
ской округ «Новая Земля» с учетом мер, направленных на приоритезацию финанси-
рования мероприятий по ключевым направлениям, повышение эффективности бюд-
жетных расходов и обеспечение реалистичности принятых расходных обязательств.
 Исполнительным органам местного самоуправления муниципального обра-
зования «Новая Земля» необходимо реализовать осуществление следующих задач:
 повышение эффективности использования бюджетных средств и муници-
пального имущества в секторе муниципального управления, в том числе за счет ре-
ализации отраслевых мероприятий реорганизации бюджетной сети при условии 
сохранения качества и объемов муниципальных услуг, анализа нагрузки на бюд-
жетную сеть, включения в нормативные затраты на содержание имущества толь-

2 №  35 (947) Новоземельские вести пятница, 08 сентября



ко затрат на имущество, используемое для выполнения муниципального задания; 
 оптимизация расходов местного бюджета, недопущение креди-
торской задолженности по заработной плате и социальным выплатам; 
 недопущение увеличения численности муниципальных служащих муници-
пального образования городской округ «Новая Земля» (за исключением случаев, 
установленных требованиями федерального и регионального законодательства); 
 привлечение дополнительных источников финансирова-
ния расходных обязательств муниципального образования город-
ской округ «Новая Земля», в том числе за счет внебюджетных источников; 
 совершенствование системы закупок товаров, работ, услуг для муниципаль-
ных нужд, в том числе путем обеспечения контроля обоснованности закупок, началь-
ных (максимальных) цен контрактов, соблюдения нормативных затрат на обеспе-
чение функций органов местного самоуправления муниципального образования 
городской округ «Новая Земля» (далее - органы местного самоуправления), а так-
же проведения централизованных закупок на основании изменений, внесенных 
в Федеральный закон от  05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-
пальных нужд» и соответствующих актов Правительства Российской Федерации»; 
 эффективное управление свободными остатками средств мест-
ного бюджета и муниципальных учреждений МО ГО «Новая Земля»;
 обеспечение прозрачности и открытости сведений о финансах, закупках това-
ров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МО ГО Новая Земля, в том 
числе своевременное и полное размещение актуальной информации посредством 
опубликования в СМИ и на официальном сайте городского округа «Новая Земля»;
  повышение эффективности процессов планирования и исполнения 
местного бюджета, в  том числе за счет дальнейшего развития казначейско-
го обслуживания исполнения местного бюджета, включая расширение приме-
нения инструментария казначейского сопровождения, а также за счет прове-
дения мониторинга качества финансового менеджмента, включая мониторинг 
качества исполнения бюджетных полномочий, управления активами, осущест-
вления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд.

II. Приоритеты бюджетной и налоговой политики.

 Приоритеты налоговой политики направлены на создание эффек-
тивной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей устойчи-
вость местного бюджета в среднесрочной и долгосрочной перспективе. 
 Основными приоритетами бюджетной политики является обеспече-
ние населения доступными и качественными услугами, социальными гаран-
тиями, создание комфортной и безопасной среды проживания населения на 
территории муниципального образования городской округ «Новая Земля». 
 Приоритеты бюджетного финансирования в 2024-
2026 годах учитывают необходимость финансового обеспече-
ния в первоочередном порядке расходных обязательств на:
 выполнения муниципальными учреждениями муниципального зада-
ния на оказания муниципальных услуг (работ) в сфере образования, культу-
ры, физической культуры и спорта, молодежной политики, безопасность, эколо-
гия, благоустройство территорий, повышение энергетической эффективности;
 реализацию мер на социальную поддержку граждан;
 развитию социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры и т.п.
 Основными приоритетами налоговой политики является обеспече-
ние роста доходной части местного бюджета за счет повышения собирае-
мости налогов и эффективности использования муниципального имуще-
ства в условиях сохраняющейся нестабильной экономической ситуации.
 Налоговая политика нацелена на увеличение доходного потенциала, сохране-
ние социальной и финансовой стабильности, создание условий для устойчивого со-
циально-экономического развития и строиться с учетом изменений законодательства 
Российской Федерации при одновременной активизации работы органов местного 
самоуправления и территориальных подразделений федеральных органов исполни-

пятница, 08 сентября Новоземельские вести 3 № 35 (947)



тельной власти по изысканию дополнительных источников доходов местного бюджетов. 
 Достижению целей способствуют следующие основные направления: 
 осуществление контроля за своевременностью и полнотой пе-
речисления в бюджетную систему налогов и неналоговых платежей; 
 проведение мероприятий по выявлению, постановке на налого-
вый учет и привлечению к налогообложению субъектов предприниматель-
ской деятельности, зарегистрированных в иных субъектах Российской Фе-
дерации, имеющих имущественные объекты и рабочие места на территории 
муниципального образования городской округ «Новая Земля», а также субъектов 
предпринимательской деятельности, использующих незаконные схемы оплаты труда 
и привлекающих рабочую силу без надлежащего оформления трудовых отношений; 
 взаимодействие органов местного самоуправления с налоговыми органами и 
другими администраторами доходов в целях повышения качества администрирова-
ния платежей и сокращения недоимки, усиление претензионной и исковой работы с 
неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности; 
 проведение работы по инвентаризации и оптимизации имуще-
ства казны муниципального образования городской округ «Новая Земля»; 
 повышение эффективности управления муниципальными финансовыми 
и материальными вложениями в уставные капиталы хозяйствующих субъектов;
 отстаивание интересов муниципального образования при рассмотрении и 
обсуждении проектов региональных законов и проектов иных нормативных право-
вых актов Российской Федерации по вопросам налоговой и бюджетной политики;
 продолжение работы органов местного самоуправления, направленной на рас-
ширение налоговой базы по имущественным налогам путем выявления имущества и 
земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы или зареги-
стрированы с неполным отражением сведений, необходимых для исчисления налогов.

III. Приоритеты политики расходования бюджетных средств

 Политика расходования бюджетных средств в муниципальном образова-
нии городской округ «Новая Земля» в 2024 году и  на плановый период 2025 и 
2026 годов должна быть направлена на достижение национальных целей и стра-
тегических задач, установленных Указом Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2018 года N 204 «О национальных целях и стратегических задачах раз-
вития Российской Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 года 
№ 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года», документами стратегического планирования Архангельской области. 
 Планирование и расходование бюджетных ассигнова-
ний должно осуществляться с учетом следующих принципов: 
 сохранение достигнутых в 2023 году индикаторов повышения оплаты труда от-
дельных категорий работников согласно указам Президента Российской Федерации с 
учетом проведения, предусмотренных в отраслевых «дорожных картах» мероприятий 
по оптимизации расходов и привлечению средств от приносящей доход деятельности; 
 обеспечение индексации заработной платы работни-
ков бюджетного сектора экономики, на которых не распростра-
няются указы Президента Российской Федерации, и стипендий; 
повышение уровня минимального размера оплаты труда до ве-
личины прожиточного минимума трудоспособного населения; 
 обеспечение исполнения социальных обязательств; 
 недопущение образования просроченной кредиторской задолженности по при-
нятым обязательствам, в первую очередь, по заработной плате и социальным выплатам; 
 расширение доступа негосударственного сектора к пре-
доставлению муниципальных услуг за счет бюджетных средств; 
 оптимизация отдельных функций органов местного самоуправления, в том чис-
ле за счет внедрения «облачного» сервиса по автоматизации (централизации) бюд-
жетного, бухгалтерского и налогового учета, а также автоматизация управленческих 
и обеспечивающих функций на базе современных информационных технологий; 

4 № 35 (947) Новоземельские вести пятница, 08 сентября



 повышение результативности предоставления мер поддержки отраслей эко-
номики, в том числе за счет обеспечения обоснованности и прозрачности отбо-
ра получателей бюджетной поддержки, контроля за выполнением условий предо-
ставления бюджетных средств и обеспечения ответственности за их нарушение.
 Реализация мероприятий муниципальных программ МО ГО «Новая Земля», 
направленных на развитие социально-культурной сферы, безусловное выполнение 
социальных обязательств перед гражданами и непосредственно оказывающих влия-
ние на качество жизни населения на территории муниципального образования «Но-
вая Земля», остаются приоритетами бюджетных расходов на предстоящий период.   

IV. Направления развития и совершенствования
межбюджетных отношений с областным бюджетом

 Ведущую роль в системе межбюджетного регулирования со-
хранит нецелевая финансовая поддержка из областного бюдже-
та в виде субсидий на софинансирование вопросов местного значения. 
 Развитие межбюджетных отношений с органами местного самоуправле-
ния будет направлено на поддержание устойчивого исполнения и сбаланси-
рованности местных бюджетов, повышение эффективности предоставления и 
использования межбюджетных трансфертов, создание условий для повыше-
ния доходов и повышения эффективности расходов местных бюджетов и бюд-
жетной консолидации, повышение качества управления муниципальными фи-
нансами, реализацию новаций в сфере межбюджетных отношений, в том числе: 
 заключение с органами местного самоуправления соглашений о предоставле-
нии субсидий на софинансирование вопросов местного значения, предусматриваю-
щих меры по стимулированию социально-экономического развития и оздоровлению 
муниципальных финансов, соглашений о мерах по социально-экономическому раз-
витию и оздоровлению муниципальных финансов, а также осуществление контроля 
за исполнением органами местного самоуправления обязательств, предусмотренных 
указанными соглашениями, с применением мер ответственности за их нарушение; 
 осуществление мониторинга исполнения местных бюджетов, финан-
сового обеспечения реализации указов Президента Российской Федера-
ции, сокращения просроченной кредиторской задолженности по принятым 
обязательствам, недопущения образования просроченной кредиторской задолжен-
ности по социально значимым направлениям, в первую очередь по оплате труда; 
 осуществление контроля за соблюдением органами мест-
но го самоуправления требований бюджетного законодательства, нормати-
вов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления; 
 осуществление мониторинга и содействие деятельно-
сти органов местного самоуправления по развитию налогово-
го потенциала, улучшению качества работы с налогоплательщиками, 
устранению неэффективных налоговых льгот, привлечению инвестиций, оптими-
зации расходов, укрупнению поселений, не имеющих экономического потенциала; 
 распространение примеров «лучших практик» деятельности орга-
нов местного самоуправления по организации муниципального управле-
ния и решению вопросов местного значения муниципальных образова-
ний Архангельской области по оптимизации расходов местных бюджетов; 
 проведение оценки качества организации и осуществления бюджетного 
процесса в муниципальных районах и городских округах Архангельской области; 
 обеспечение реализации общего порядка предоставления и расходования 
субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских 
округов Архангельской области, в том числе повышение требований к результа-
тивности использования целевых бюджетных средств и обеспечению условий со-
финансирования расходных обязательств за счет средств местных бюджетов, уже-
сточение ответственности за невыполнение условий предоставления субсидий; 
 перечисление   всех межбюджетных  трансфертов, имеющих целе-
вое назначение, в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обя-
зательств по расходам получателей средств местного бюджета, в доле, соот-

пятница, 08 сентября Новоземельские вести 5 № 35 (947)



ветствующей уровню софинансирования оплаты расходного обязательства 
муниципального образования, установленного соглашением (если иное не уста-
новлено нормативными правовыми актами Правительства Архангельской области); 

повышение ответственности органов местного самоуправле-
ния за несоблюдение условий предоставления межбюджетных трансфер-
тов, установленных статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 
 создание дополнительных стимулов по выявлению и привлечению к на-
логообложению в населенных пунктах субъектов предпринимательской де-
ятельности, недопущению увеличения численности работников органов 
местного самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных законода-
тельством Российской Федерации и законодательством Архангельской области; 
 приведение методик и порядков(правил) распределения и предоставления 
субсидий и иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам муниципальных 
образований Архангельской области в соответствие с изменениями законодатель-
ства Российской Федерации в сфере межбюджетных отношений в части ускорения 
доведения субсидий и иных межбюджетных трансфертов до местных бюджетов;
 установление нормативов отчислений доходов в местные бюджеты от налога, 
взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в связи 
с отменой единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности;
 предоставление из областного бюджета единой субвенции бюджетам муници-
пальных районов и городских округов Архангельской области на финансовое обеспече-
ние переданных им отдельных государственных полномочий Архангельской области; 
 совершенствование методики распределения суб-
сидии на софинансирование вопросов местного значения.

V. Совершенствование контроля за целевым и эффективным
 использованием бюджетных средств 

 Бюджетная и налоговая политика на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов в области муниципального контроля направлена на совершен-
ствование муниципального контроля в финансово-бюджетной сфере с це-
лью его ориентации на оценку эффективности расходов местного бюджета.
 Основными направлениями бюджетной и налоговой поли-
тики в области муниципального финансового контроля являются:
 совершенствование правовых и методологических основ муници-
пального финансового контроля с учетом бюджетного законодательства;
 создание системы внутреннего финансово-
го контроля и внутреннего финансового аудита;
 усиление контроля за деятельностью му-
ниципальных учреждений МО ГО «Новая Земля»; 
 усиление контроля в сфере закупок, това-
ров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
 обеспечение открытости и прозрачности муници-
пальных финансов при расходовании бюджетных средств.
 Также следует продолжить проведение информационной рабо-
ты по предупреждению нарушений бюджетного и трудового законо-
дательства, законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

6 № 35(947) Новоземельские вести пятница, 08 сентября



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«06» сентября 2023 г. № 38

рп Белушья Губа

Об утверждении Положения об эвакуационной комиссии 
муниципального образования городской округ «Новая Земля»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» (с изменениями от 14.04.2023), 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 
2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (с изменениями от 16.02.2023), 
областным законом от 20 сентября 2005 года № 85-5-ОЗ «О компетенции 
органов государственной власти Архангельской области, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Архангельской области и 
организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, гражданской обороны, 
обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру 
«112»» (с изменениями от 29.03.2023) и постановлением администрации 
Архангельской области от 16 июня 2015 г. № 226-пп «Об утверждении 
Положения об Архангельской территориальной подсистеме единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», администрация муниципального образования городской 
округ «Новая Земля»
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые:
- Положение об эвакуационной комиссии муниципального 

образования городской округ «Новая Земля»;
- состав эвакуационной комиссии муниципального образования 

городской округ «Новая Земля».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новоземельские 

вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования 
городской округ «Новая Земля» в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за 
собой.

Глава муниципального образования      А.Н.  Симовин 

пятница,08 сентября Новоземельские вести 7 №  35 (947)



УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
 муниципального образования

городской округ «Новая Земля»
от «06» сентября 2023 года № 38

Положение об эвакуационной комиссии 
муниципального образования городской округ «Новая Земля»

1. Эвакуационная комиссия (далее – эвакокомиссия) муниципального 
образования городской округ «Новая Земля» создается для непосредственной 
заблаговременной подготовки и практического проведения плана временного 
отселения населения и эвакуации материальных и историко-культурных 
ценностей в безопасные районы в случае возникновения угрозы нападения 
противника из зон возможного разрушения, а также для осуществления 
контроля по временному отселению населения, проживающего в зонах 
чрезвычайных ситуаций, и за всесторонним обеспечением проводимых 
эвакуационных мероприятий.

2. Положение об эвакокомиссии (далее – положение) разработано на 
основании статей 2, 8, 11 Закона Российской Федерации «О гражданской 
обороне» от 12 февраля 1998 года № 28 ФЗ в редакции Федерального закона от 04 
августа 2023 года №122-ФЗ, статьи 11 пункта «в» Закона Российской Федерации 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера» от 21 декабря 1994 года № 68 ФЗ в редакции от 14 
апреля 2023 года,   «Руководства МЧС России по организации планирования, 
обеспечения и проведения эвакуации населения в военное время» и 
определяет порядок создания и деятельности эвакокомиссии муниципального 
образования городской округ «Новая Земля».

3. Эвакокомиссия является эвакуационным органом (далее - эвакоорган) 
муниципального образования городской округ «Новая Земля».

4. Эвакокомиссия создается для ор ганизации проведения эвакуационных 
мероприятий в мирное и военное время.

5.  Состав Коми ссии утверждается постановлением администрации 
муниципального образования городской округ «Новая Земля». 

5.1 Комиссию возглавляет Глава муниципального образования городской 
округ «Новая Земля», который, в свою очередь, является председ ателем 
Комиссии. 

5.2 Председатель Комиссии несет ответственность за выполнение 
возложенных на комиссию задач и функций, распределяет и утверждает 
функциональные обязанности членов комиссии. 

5.3 В состав Комиссии входят руководители и специалисты отраслевых 
(функциональных) органов, руководители правоохранительных органов, 
а также руководители организаций, обеспечивающих жизнедеятельность 
населения на территории муниципального образования городской округ 
«Новая Земля».

6. Структуру эвакокомиссии составляют:
группа оповещения, связи и взаимодействия;
группа управления на маршрутах эвакуации и охраны общественного 

порядка;
группа медицинского обеспечения;
группа сбора и отправки отселяемого населения в безопасные районы;
группа приема отселяемого населения;

8  №35 (947) Новоземельские вести пятница,  08 сентября



группа эвакуации материальных и историко-культурных ценностей;
группа транспортного обеспечения.
7. Эвакокомиссия в своей деятельности руководствуется статьями 2, 8, 11 

Закона Российской Федерации «О гражданской обороне» от 12 февраля 1998 
года № 28 ФЗ в редакции Федерального закона от 04 августа 2023 года №122-
ФЗ, статьи 11 пункта «в» Закона Российской Федерации «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 
от 21 декабря 1994 года № 68 ФЗ,   «Руководства МЧС России по организации 
планирования, обеспечения и проведения эвакуации населения в военное время».

8. Основными задачами эвакокомиссии являются:
8.1. при получении достоверных сведений об угрозе возникновения 

чрезвычайных ситуаций:
передача информации соответствующим руководителям об угрозе 

возникновения чрезвычайной ситуации в соответствии с законодательством;
доведение до населения и подчиненных организаций информации о 

проведении эвакуационных мероприятий и развертывании эвакокомиссий;
уточнение расчетов на вывод и вывоз населения, эвакуацию материальных 

и историко-культурных ценностей всеми видами транспорта;
организация подготовки маршрутов эвакуации;
подготовка транспортных средств для вывоза отселяемого населения, 

эвакуируемых материальных и историко-культурных ценностей;
проверка готовности системы централизованного оповещения;
организация выдачи средств индивидуальной защиты;
подготовка мест размещения временно отселяемого населения в 

безопасных районах, материальных и историко-культурных ценностей;
8.2. с началом проведения эвакуационных мероприятий:
проведение мероприятий по временному отселению населения, 

эвакуации материальных и историко-культурных ценностей в безопасные 
районы, предусмотренных планами эвакуации с учетом сложившейся 
конкретной обстановки;

обеспечение укрытия временно отселяемого населения в защитных 
сооружениях в местах сбора (приема) отселяемого населения при 
возникновении чрезвычайных ситуаций;

отправка необходимого транспорта соответствующими административно-
территориальными единицами в распоряжение группы транспортного 
обеспечения по указанию эвакокомиссии в места сбора и посадки на 
автотранспорт;

организация учета эвакокомиссиями временно отселяемых призывников 
и военнообязанных запаса во взаимодействии с Архангельским областным 
военным комиссариатом;

организация учета, перемещени я и контроля за размещением временно 
отселяемого населения, эвакуируемых материальных и историко-культурных 
ценностей в безопасных районах.

9. Комиссия имеет право:
принимать решения, связанные с подготовкой по проведению 

эвакуационных мероприятий;
обеспечивать готовность необходимых сил и средств для защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций.
10. Финансирование мероприятий по планированию и подготовке к 

проведению эвакуационных мероприятий осуществляется за счет средств 
бюджета муниципального образования городской округ «Новая Земля» и 
средств организаций в соответствии с действующим законодательством.

пятница, 08 сентября Новоземельские вести 9 №   35 (947)



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

 муниципального образования
городской округ «Новая Земля»

 от «06» сентября 2023 года № 38

Состав эвакуационной комиссии
муниципального образования городской округ «Новая Земля»

Председа тель комиссии – Глава муниципального образования 
городской округ «Новая Земля».

Заместитель председателя – заместитель Главы муниципального 
образования городской округ «Новая Земля».

Члены комиссии: 
- руководитель отдела мобилизационной работы, 

делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям; 
- руководитель отдела по управлению имуществом и 

землеустройству;
- ведущий специалист отдела мобилизационной 

работы, делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям;

- ведущий специалист отдела по управлению 
имуществом и землеустройству;

- участковый уполномоченный полиции (по 
согласованию);

- представитель Новоземельского местного гарнизона 
МО РФ (по согласованию).

10  №  35 (947) Новоземельские вести пятница , 08 сентября

Н о в о з е м е л ь с к и е  в е с т и

тел.: 8(495)514-05-81*1115, 10-93
официальный сайт: http://nov-zemlya.ru/

Эл. почта МО ГО «Новая Земля»: nz_admin@mail.ru
Эл. почта редакции: rednz@mail.ru

Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций. Авторы несут ответственность  за достоверность предоставляемых материалов.

Учредители:
Администрация и Совет депутатов
МО ГО «Новая Земля»

Издатель:
МБУ «Узел связи

Новая Земля»

Подпись в печать:
по графику - 18.00, фактически - 18.00

Над выпуском работали:

И.о. редактора отдела: М.А. Будаева
Компьютерная верстка: В.Н.Худякова

П Р И Л О Ж Е Н И Е
№35 (947) от 08 сентября 2023 года
Тираж  50 экз.

Адрес редакции: п. Белушья Губа,   
ул. Советская, дом 16

Газета 
распространяется

 бесплатно


